Varia lectiones codicis Seguerianii.

ἢ καὶ μὴ. ἢ ὡς. ἢ τί τὸ ὄφελος; ἢ ἐφ' ἅπαξ.

# RABBULAS

## EDESSENI EPISCOPUS.

### NOTITIA.

(*Oriens Christianus*, tom. II, col. 969.)

Post Diogenem ad Edessenam sedem euectus est Rabbulas ex chronico num. 51 : Anno septingentesimo vicesimo tertio Rabbulas Edessenum episcopatum cepessivit. Hic imperatoris iussu edificavit templum Sancti Stephani quod antea domus Sabbati fuerat, id est synagoga Judæorum. Annus Græcorum 723 est Christi 412. Rabbulæ initia describuntur in Vita sancti Alexandri Acoemeti, quæ Latine edita est inter Acta SS. ad diem 15 Januarii. Ea fertur Rabbulum sive Rabbulam, qui nescio cuius urbis præfectus erat, ex gentili Christianum factum, viso miraculo quod Deus Alexandri precibus exoratus ediderat, ejus se mox disciplinæ subdidisse, tum altero rursus patrato, reipublicæ munus quod gerebat, resignasse, uxori bona quæ ab ea acceperat, restituisse, filiabusque suis, servos item suos libertate donasse : uxorem, annuente marito, in monasterium quod exstruxit, una cum filiabus et ancillis Deo servilasse, cum ille interim eremum petisset. Post vero, Edessena sede pastore viduata, ab universa civitate circumvicinæque regione postulatus est episcopus, moxque divinæ cognitionis magister esse factus dicitur, non solum Syris, Armenis ac Persis, sed toti fere orbi terrarum. Erecta jam olim Edessæ erat Syriacæ dialecti schola in urbium vicinarum commodum, ad quam viri principes et locupletes alii filios suos institutionis gratia mittebant. Rabbulas vero gentilium liberos ad se bis singulis mensibus accersebat, quos veritatis verbis erudiret. Id quod totis triginta annis egisse dicitur in S. Alexandri Vita. Verum non tot ille annis prorsus sedit, sed viginti tribus duntaxat. Quo tempore Nestorius Constantinopoli impietatem propalavit suam, Rabbulas cum Joanne Antiocheno et Orientalibus aliis Ephesum quo synodus generalis coegebatur, venit ; sed Joanni ejusque sociis primum adhærens, quibusdam eorum gestis suffragatus est, a legitima synodo secedens. Mox vero, errore agnito, ab eis descevit, Nestorium, quin etiam Theodorum Mopsuestenum, a quo mali labes orta erat, proscindere non dubitavit. Joannes Antiochenus, coacto Osrhoenes episcoporum concilio, animadvertere in Rabbulam proposuit, quod tamen minime præstitit. Post, sancita pace Antiochenam inter et Alexandrinam Ecclesiam, Andreas Samosatensis, qui Rabbulæ diu, ut et concordie adversatus fuerat, cum eo reconciliatus, palam gloriabatur se cum Sixto Romano, Cyrillo Alexandrino, Maximiano Constantinopolitano, et Rabbula Edesseno communicare. Quod ex cap. 7, 13, 25, 43, 44 et 103 collectionis ex tragedia Irenæi Tyrii compertum sit. Ad Rabbulam existant magni Cyrilli epistolæ, ac Rabbulæ ad Cyrillum. Qua sollicitudine veræ fidei sinceritatem servari curabat, una cum Acacio Melitoniensi Armenis litteras dedit de non legendis Theodori Mopsuesteni voluminibus. Obiit, ex chronico Edesseno, num. 59, anno septingentesimo quadragesimo sexto, die 8 mensis Ab, sive Augusti, adeoque anno Christi 436 : enimvero Rabbulas anno 436 in vivis superstes erat, quo nempe Theodori Mopsuesteni libros hæresis accusabat. Theodorus Lector Rabbulam ante obitum oculis captum fuisse prodit et cæcum : *Ῥαββουλάς Ἐδέσσης τυφλὸς ἦν.*

## RABBULÆ EPISTOLA AD CYRILLUM.

Exstat in *Synodico Casinensi*, cap. 200 inter *Opera Theodoretii*, infra, tom. LXXXIV.

## RABBULÆ EDESSENI CANONES.

(Ecclesie Antiochenæ Syrorum Nomocanon, a Gregorio Abulpharagio Bar-Hebræo Syriacæ compositus, et a Josepho Aloyisio Assemano in Latinam linguam conversus. Apud Mai, *Script. vet. nova Collect.*, tom. X, part. II, pag. 6 sqq.)

De primitiis, benedictionibus et elemosynis. episcopo faciant, et non indicant collectas secularibus sub nomine episcopi, quando ad ipsos procedit.

*De œconomis.*

Seculares non sint œconomi, nisi ubi non est presbyter, aut diaconus.

*De vasis altaris.*

Nullus presbyter, aut diaconus audeat ponere vasa profana cum vasis sanctificatis in arca, aut paradisco (*cella sacrarii*).

*De anathematis altarium quæ consecrantur.*

Si exstent alicubi reliquæ templi idolici, statim, si fieri possit, subruantur, et in Ecclesiam convertantur, si ecclesia ædificata non fuerit. Ecclesiæ autem ædificatæ, dealbentur, et sint in illis conchæ (1), et atria.

*Admonitiones circa sumptionem mysteriorum.*

Sacerdotes ne dent oblationem tentatis, ut res sanctæ non afficiantur irreverentia.

*De transmissione mysteriorum et contractatione ipsorum.*

Nemo presbyteratu, aut diaconatu destitutus audeat oblationem homini dare.

Presbyteri, et diaconi, qui dant sanctificationes, non idcirco recipiant donum.

*De negligentibus occurrentibus.*

Fragmentum, quod cadit de corpore sancto super terram, accurate queratur, et si inveniatur, eradat locus ejus, si terreus sit, et ipsa illa terra aqua confundatur, et *hanana* (2) detur fidelibus: et si non inveniatur, similiter scalpatur locus, ut diximus. Eodem modo, et si e sanguine effunditur, si lapideus sit locus, carbones superimponantur ei.

*De oratione.*

Sint perseverantes in oratione, et diligentes in ministerio omnes filii Ecclesiæ, nec cessent ab horis orationum et psalmorum nocte et die.

*De cætu monachorum.*

Monachi inclusi duntaxat nutriant capillos, et ferro induantur.

Monachi visitatores, et omnes fratres extra monasteria, vestes nigras ex pilis non induant (3), ut non vilipendatur honor schematis.

Nemo suscipiat fratrem, qui migrat de monasterio in monasterium, nisi rogatu præfecti priori monasterio.

Monachus, qui presbyter non sit, aut diaconus, non audeat Eucharistiam porrigere.

Monachi ne pagos urbesque adeant, sed visitatores duntaxat: iique in ecclesia, aut monasterio sedeant, et commorentur, neque per domos vagentur.

Monachi multum vinum non bibant, ne blasphement. Monachi possessionem ovium, aut equorum non possideant, sed solum asinos, et tauros ad arandum.

(1) In margine, id est, *ubi coquitur xata*.

(2) Id est, pro gratia et clementia obtinenda massa illa porrigatur.

A Libros extraneos non habeant in monasteriis, neque quæstus ex emptione ac venditione.

Nemo ex fratribus quidquam sibi proprium possideat, sed omnia communia sint, et sub potestate præfecti monasterio.

Præfectus monasterio ne fratribus permituat, ut consanguineos adeant, ne colloquiis vanis relaxentur.

Ne infirmitatis causa monachi relinquunt cœnoblia sua, et per civitates ac loca vagentur, sed sustineant angustias propter Dominum nostrum.

Nemo fratrum solitariam vitam ducat, nisi ille, cujus opera diu probata fuerit.

Præfectus monasterio constituatur ille, qui possit gubernare fraternitatem.

Presbyteri et diaconi monachi possunt ministrare jussu episcopi in locis, in quibus clerici non sunt.

Arce, in quibus monachi sepeliuntur, in terra condantur.

Præfectus monasterio, cum decedit, fratres cum sepeliant cum silentio, et non congregentur sæculares ad ejus funeris pompam.

Monachi, et moniales ne cohabitent cum sæcularibus.

Sæculares ne sustentationem corporalem monachorum negligant.

Mulieres intra fores monasteriorum ne ingrediantur.

C Moniales, quæ in urbibus pagisque sunt, si non habeant monasterium, aut cœnobium (4) sororum, duæ simul sedeant in una domo, et simul eant ad ecclesiam.

Monachi psalmos dicant, et moniales etiam cantica.

Monachi, et moniales horas precum impleant, psalmosque recitent diu nocturne.

Sæcularis, qui filiam fœderis (*monialem*) sibi desponsaverit, anathematizetur.

Monachi, et moniales, qui schema exuunt, penitentiam agant, alioquin anathematizentur una cum eorum affinibus, si ipsis consentiant.

D Mulier nupta, absque mariti sui voluntate, non suscipiat institutionem (*monasticam*), neque vir absque voluntate conjugis sæ.

Monachi sine presbytero, et moniales sine diaconissa, ne pergant ad synaxes.

Hæreticus ne sedeat in nostro monasterio, neque accedat ad res sanctificatas.

Monachi ne ascendant ad gradus altaris.

Monachi et moniales ab usu carnis abstineant, vino autem modico propter infirmitatem utantur.

(3) In margine, id est schema sæcularium induant, aut vestes albas laneas absque calcullo.

(4) In margine arabice legitur (*cellam*).

# FIRMUS

## CÆSAREÆ CAPPADOCIÆ EPISCOPUS

### NOTITIA.

(GALLAND. *Veterum Patrum Biblioth.*, tom. IX, p. LXXI.)

I. Post Helladium sancti Basilii successorem, sedem Cæsariensem in Cappadocia obtinere Pharetrius et Archelaus, clarissimo Muratorio incompti (a). Et prioris quidem meminit sanctus Joannes Chrysostomus (b), posterioris vero Photius (c); ut auctor est vir doctus (d). Archelao itaque in Ecclesiæ Cæsariensis regimine successit Firmus, de quo nobis sermo. Floruit potissimum hic præsul hæresis Nestorianæ tempestate, ejusque nomen celebre habetur in Actis concilii Ephesini, cujus decretis modo quarto, modo sexto loco subscripsisse perhibetur (e). In adventu legatorum Cœlestini papæ ad idem concilium, de iis quæ in illo essent acta ex præscripto litterarum ejusdem Romani pontificis noster Cæsariensis episcopus eos reddidit cœrtiores (f). Post hæc ipsum a Patribus Ephesinis cum sex aliis episcopis delegatum novimus, ut fidei causam ageret apud Theodosium augustum (g). Qua de re videsis Tillemontium (h). Ea propter sive ob hæc legationem, sive ob alia præclara virtutis et constantiæ specimina quæ adversus Nestorium edidit hic Cæsariensis antistes, deinceps Tarsensi orientalium conventu cui præerat Joannes Antiochenus, depositus fuisse, licet irrito conatu, comperitur. Hæc aliaque passum esse nostrum præsulem acerrimum fidei propugnatorem ab hæreticæ pravitatis patronis, testes adsunt aliquot epistolæ inter eas complures, quas primus edidit Christianus Lupus (i), deinde Garnerius (j), postremo emendatior Balazius; ex cujus propterea *Synodico adversus Tragædiam Irenæi* Nestoriani easdem hic sub-  
notamus (k).

II. At vero quamvis adversus Firmum adeo infenso animo essent Orientales vel maxime post

A damnatum Nestorium, ante tamen quam celebraretur synodus Ephesina, plura in ejus laudem ad ipsum scripserat Joannes ille Antiochenus cujus modo meminimus, hisce verbis (l): *Affectus quidem, ait, qui secundum Deum est, tempore nescit exstingui, nec potest quomodocunque corrumpi. Unde tuæ religionis memores permanemus, qui parvo quidem tempore in Constantinopoli tuis amicitiiis lovebamur, virtutis vero tuæ experimentum tempore prolixiori sumpsimus. Præter alios enim in cohabitationibus es suavis, et videntibus te humilitatem cum suavitate præstas. Dum vero humilitatem tectaris, excelsas habes cogitationes. Sed de his quidem hactenus habes, et dictum sit: excedit enim styli epistolaris mensuram virtutum tuarum dinumeratio.* Hæc vere quidem, sed subdole, ad Firmum præsul Antiochenus, ut ex reliquo epistolæ contextu intelligimus: quo videlicet ejus animum deliniret, atque ad Nestorii patrocinium suscipiendum alliceret. Verum nullis blanditiis interceptus nullisque actus versutiis noster antistes, in catholicæ fidei defensione imperterritus et immobilis constitit. Alia in promptu habemus, quæ de Firmo ejusque præclaris gestis adhuc dicenda superessent: at, cum non sint hujus loci, aliunde repetenda dimittimus. Supremum diem obiit hic Cæsariensis præsul, ut ex Socrate erudimur (m), cum Theodosius Junior imperator decimum septimum consulatum gereret, *κατὰ τὴν ἐπτακαιδέκτῃ ὑπατείᾳ τοῦ βασιλέως*, id est anno ccccxxxix, quo quidem tempore Proclus Constantinopoli Thalasium ejus successorem ordinavit.

III. Quod vero spectat ad Firmi litterarum monumenta, dolendum enimvero nobis erepta esse quæ tantus vir pro sui muneris ratione ad Ecclesiæ

(a) Murat. *Anecdot. Græc.*, p. 278.

(b) Joan. Chrys. epist. 14, *Ad Olymp.* et 204, *Ad Pæan.* Opp. tom. III, pagg. 595 et 714, edit. nov. Paris.

(c) Phot., *Bibl.* cod. 51, p. 40, sub fin. edit. Geneva. 1612.

(d) Lequien. *Or. Christ.* tom. I, p. 374.

(e) *Conc. Ephes.*, Act. 1, p. 993 et 1077, tom. III *Conc.* edit. Ven. Labb.

(f) *Conc. Ephes.*, Act. 2, p. 1148.

(g) *Ibid.*, Act. 6, p. 1315 seqq.

(h) Tillem. tom. XIV, p. 470 seqq.

(i) Lup. Opp. tom. VII, p. 13 seqq.

(j) Garner. *Auctar. opp. Theodor.*, p. 549 seqq.

(k) *Synod. adv. Trag. Iren. capp. 38, 66, 138, 141 et 201*; tom. IV *Concil.*, p. 255 seqq.

(l) *Ibid.* cap. 4, p. 257. c.

(m) Socrat. *Hist. eccl.*, lib. vii, cap. 48.

doctrinam propugnandam confirmandamque scriptis A procul dubio consignavit. Nunc tantum ejus epistolis XLV fruimur, quarum lectione comperimus, inquit vir eruditus (n). Firmum ut litterarum Christianarum, ita et secularium scientia claruisse. Has vero epistolas ex vetusto codice bibliothecæ Ambrosianæ descriptas ac Latine redditas notisque illustratas, Patavii divulgavit hoc sæculo ineunte V. C. Ludovicus Antonius Muratorius (o). De quibus in Prolegomenis hæc habet : « Firmum episcopum Cæsariensem in eorum fastos qui aliqua eruditionis suæ monumenta posteris mandarint, primus, quod sciam, infero. Ea ejus epistola XLV, non multo quidem rerum pondere, sed familiari elegantia commendabiles. Brevitas in eis præstat ac eruditio, prout argumentum et eorum temporum consuetudo posebat. Quodque non parvi faciendum, hic saltem legere licet, qui mores, quæ officia inter familiares olim essent, nostris sane perquam similia. Conscriptas pari brevitate epistolas familiares apud alios Græcos scriptores invenias, quales sanctus Gregorius Nazianzenus, sanctus Isidorus Pelusiota, sanctus Nilus, ut reliquos omittam. » Hæc vir doctissimus, cujus editionem ad amussim expressimus. Nomina vero eorum ad quos scripsit Firmus, prout ea digessit Fabricius (p), hic subjicimus.